
Oggetto:  Centro Riabilitativo di Vimercate.  Presa d’atto del Certificato Collaudo Tecnico
Amministrativo

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Sara De Trane 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 920 del 29/09/2021 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Centro Riabilitativo di Vimercate.  Presa d’atto del Certificato Collaudo Tecnico
Amministrativo

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23, di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO ATTO   che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021 la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

-  con  deliberazione  n.  44  del  15.01.2010  l’Azienda  Ospedaliera  di  Desio  e  Vimercate
(successivamente  ASST  Vimercate  e  ora  ASST  Brianza)  ha  approvato  il  progetto  “Nuovo
Complesso Ospedaliero di Vimercate - Finanziamento Integrativo” comprendente lavori - arredi
e apparecchiature elettromedicali per un importo complessivo di € 62.180.950,00 comprensivo
del progetto n°12 “Nuovo Servizio Riabilitativo” di Vimercate;

-  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Sanità  del  5  marzo  2010,  n.  2077  è  stato  approvato
l’intervento:  “Finanziamento  integrativo  per  il  Nuovo  Ospedale  di  Vimercate”  –  Opere  e
Apparecchiature  -  dell’Azienda  Ospedaliera  di  Desio  e  Vimercate  –  V°  Atto  Integrativo
dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Sanità dell’11 dicembre 2009, per un importo
complessivo di € 62.180.950,00 iva inclusa, con la seguente copertura economica:

-  €  56.949.997,19  con  finanziamento  a  carico  dello  Stato  a  valere  sul  contributo  di  cui
all’Accordo di Programma Quadro del 3 marzo 1999 - ex art. 20 L. 67/88 e successivo V°
Atto Integrativo; 

-  €  3.230.952,81  con  finanziamento  a  carico  della  Regione  Lombardia  U.P.B.  261  -
ammodernamento e riqualificazione del patrimonio sanitario;

-  € 2.000.000,00 con finanziamento a carico dei privati;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  con  deliberazione  n.  975  del  15  settembre  2010  l’Azienda  Ospedaliera    ha  indetto  la  gara
d’appalto per la realizzazione del Nuovo Centro Riabilitativo di Vimercate e la relativa gestione
per  un  periodo  di  108  mesi  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  21.348.400,00  di  cui  €
17.348.400,00 per la gestione e € 4.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento;

-  con deliberazione dell’Azienda Ospedaliera n. 1370 del 23 dicembre 2010, veniva aggiudicato
alla Società Salus Services S.r.l.  di Arcore la realizzazione e la gestione del Nuovo Servizio
Riabilitativo del P.O. di Vimercate;

- il Quadro Tecnico Economico dell’intervento risulta essere il seguente: 

Lavori € 3.400.000,00

Spese tecniche € 236.000,00

       Sommano €  3.636.000,00

IVA 10% €    363.600,00

Arrotondamento €          400,00

Totale € 4.000.000,00

- il Quadro Finanziario dell’intervento risulta essere il seguente: 

Finanziamento pubblico (V° A.I.dell’A.di P.Q.) € 2.000.000,00

Finanziamento a carico privato (aggiudicatario)                                 € 2.000.000,00

Totale € 4.000.000,00

 -  in  data  20  dicembre  2011  si  è  proceduto  alla  stipula  del  contratto  per  l’affidamento  della
realizzazione  e  della  gestione  del  Nuovo  Servizio  Riabilitativo  di  Vimercate,   repertorio  n.
40/2011, registrato a Vimercate il 09.01.2012 al n. 8 Serie 1;

-  il progetto definitivo ed esecutivo del Nuovo Centro Riabilitativo è stato predisposto dall’arch.
Ivo Maria Redaelli di Vimercate iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Milano;

-  l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione è stato svolto
dall’Arch. Anna Bruna Vertemati di Vimercate iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia
di Milano;

-  l’incarico di Direttore dei Lavori è stato svolto dall’Ing. Arianna Redaelli di Vimercate iscritta

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Milano;

-  l’Azienda Ospedaliera, con deliberazione n. 782 del 30.09.2013, ha approvato il Certificato di
Pagamento n. 1 emesso in data 10 settembre 2013 per l’importo di € 907.025,99 oltre Iva;

-  l’Azienda Ospedaliera, con deliberazione n. 956 del 27.11.2013, ha approvato il Certificato di
Pagamento n. 2 emesso in data 14 novembre 2013 per l’importo di € 392.654,82 oltre Iva;

-  l’Azienda Ospedaliera, con deliberazione n. 94 del 05.02.2014, ha approvato il Certificato di
Pagamento n. 3 emesso in data 14 gennaio 2014 per l’importo di € 476.178,28 oltre Iva;

-  la società Salus Service S.r.l.  si è assunta l’onere interamente a proprio carico per effettuare
ulteriori  interventi  presso  il  Centro  Riabilitativo  quali  la  realizzazione  di  una  copertura
all’ingresso, la realizzazione di un secondo impianto elevatore e il recupero dei locali al rustico
del piano interrato;

-   il Centro Riabilitativo di Vimercate è costituito da una palazzina a due piani fuori terra e un piano
interrato  oltre  a  una  costruzione  prefabbricata  adibita  a  cabina  elettrica  e  da  un  ampio
parcheggio;

-   le costruzioni realizzate sono state accatastate al  Nuovo Catasto Edilizia Urbano: comune di
Vimercate, foglio n. 68, mappale n. 130, palazzina al sub.1, cabina elettrica al sub.2;

-  la palazzina è già collegata alla fognatura comunale, alla rete dell’acquedotto e alla rete del gas
metano;

-  con  deliberazione  n.534  del  10.06.2015  è  stato  approvato  il  contratto  preliminare  per  la
costituzione di una servitù di elettrodotto a favore della società Enel S.p.A. relativamente alla
cabina elettrica con accesso da via Giuditta Brambilla;

-   il  collaudo statico dell’edificio è stato eseguito dall’ing.  Diego Riboni  di  Erba (CO) iscritto
all’ordine degli ingegneri della provincia di Como al n. 2123;

-  l’Azienda Ospedaliera con deliberazione n. 1219 del 22 dicembre 2015 ha affidato il collaudo
impiantistico all’ing. Amedeo D’Apolito iscritto all’ordine degli ingegneri di Milano al n. 13.209
titolare dello Studio ADF Sistemi S.r.l. di Limbiate (MB);

-  la ASST di Vimercate, subentrata con decorrenza 1 gennaio 2016 all’Azienda Ospedaliera di
Desio e Vimercate, con deliberazione n. 860 del 28 settembre 2016 ha provveduto a risolvere il
contratto sottoscritto in data 20 dicembre 2011 rep. n.40/2011 con la società Salus Services S.r.l.;

DATO ATTO che l’immobile è di proprietà dalla ASST della Brianza ed è nella piena disponibilità
della stessa;

PRESO ATTO che durante i sopralluoghi propedeutici per le operazioni di collaudo è emersa la
necessità di effettuare alcune lavorazioni, comportante un onere economico, oltre ad acquisire le

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



certificazioni mancanti;

RICHIAMATA la  comunicazione  prot.  n.  27.418  del  13.10.2016  con  la  quale  la  ASST  di
Vimercate ha richiesto alla Compagnia Zurich Insurance PLc l’escussione della polizza fideiussoria
n. 926A3070 prestata a favore della Azienda Ospedaliera di Desio e Vimercate (ora ASST Brianza)
per conto della Salus Service Srl pari a € 1.717.491,60;

DATO ATTO che la Compagnia Zurich Insurance PLc ha corrisposto alla ASST di Vimercate in
data  14  novembre  2018  la  somma  di  €  100.000,00  quale  parziale  escussione  della  polizza
fideiussoria finalizzata al completamento delle opere e al collaudo del Centro Riabilitativo;

RICHIAMATA la deliberazione n. 311 del 22 aprile 2020 con la quale la ASST ha preso atto
dell’avvenuta sottoscrizione della scrittura privata tra la società Schindler e la ASST medesima,
finalizzata  all’ottenimento  del  collaudo  finale  e  conseguente  pieno  utilizzo  del  monta  lettighe
realizzato nel Centro Riabilitativo;

RICHIAMATA la normativa relativa al Collaudo Tecnico Amministrativo degli interventi, prevista
dall’art. 102 del D. Lgs n. 50/2016 e dagli artt. 215 e seguenti del DPR 207/2010;

RICHIAMATA la deliberazione n.  395 del 21 maggio 2021 con la quale la ASST Brianza ha
approvato  l’affidamento  dell’incarico  del  Collaudo  Tecnico-Amministrativo  all’ing.  Amedeo
D’Apolito di Milano per una spesa di € 10.000,00 oltre CNPAIA e IVA di legge;

VISTO il Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo emesso dal Collaudatore ing. Amedeo
D’Apolito in data 29 settembre 2021, sottoscritto altresì dal Direttore dei Lavori delle opere previste
a contratto ing. Arianna Redaelli di Vimercate, con il quale si dichiara che i lavori di realizzazione
del Nuovo Centro Riabilitativo di Vimercate sono collaudabili;

DATO ATTO che dal Certificato di  Collaudo sopra citato,  l’importo delle  opere ammonta a €
3.864.710,33 come di seguito riportato:

Lavori a Progetto €   3.400.000,00   oltre IVA 10%

Spese Tecniche                                                       €      169.566,00   oltre IVA 10%

Interventi finanziati con escussione fidejussione   €        78.600,00   oltre IVA 22%

Interventi sostenuti da ASST                               €      143.544,33   oltre IVA 22%

Opere ritenute necessarie €        73.000,00   oltre IVA 22%

TOTALE €    3.864.710,33  oltre IVA

VISTA la  proposta  n.  920/2021  del  Direttore  U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale,  con  valore  di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto del Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo emesso dal Collaudatore
ing. Amedeo D’Apolito in data 29 settembre 2021, sottoscritto altresì dal Direttore dei Lavori
delle opere previste a contratto ing. Arianna Redaelli di Vimercate, con il quale si dichiara che i
lavori di realizzazione del Nuovo Centro Riabilitativo di Vimercate sono collaudabili;

2) di dare atto che dal Certificato di Collaudo sopra citato l’importo delle opere ammonta a €
3.864.710,33 come di seguito riportato:

Lavori a Progetto €   3.400.000,00   oltre IVA 10%

Spese Tecniche                                                       €      169.566,00   oltre IVA 10%

Interventi finanziati con escussione fidejussione   €        78.600,00   oltre IVA 22%

Interventi sostenuti da ASST                               €      143.544,33   oltre IVA 22%

Opere ritenute necessarie €        73.000,00   oltre IVA 22%

TOTALE €    3.864.710,33  oltre IVA

3) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  non  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda;

4) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

5) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è
l’arch.  Sandro  Piadena  Direttore  della  U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale,   Responsabile
dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  è  l’arch.  Sara  De  Trane  –
Dirigente presso la U.O.C. Tecnico Patrimoniale.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Certificato collaudo tecnico amministrativo , Certificato Collaudo Tecnico Amministrativo (29.09.2021).pdf

 - hash256: ecd1593490630b8203313030f70c4552721d032615a4f987eb0c986bd57b320b

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)






















